
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
del Responsabile del  

DIREZIONE GENERALE 
 
 

N. 972    del 22/12/2023 
 

 
 
  
 

Oggetto: 
P.N.R.R. Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU: Missione 1 – 
Componente 1 – Asse 1 – Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione Digitale” – 
Co-progettazione CUP G19G23000090006 - CIG ZC83B681C6 – Assunzione 
impegno 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

IL  RESPONSABILE  DELLA    DIREZIONE GENERALE 
 
Visti: 
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la Ripresa e 

Resilienza; 
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 la Misura 1.7.2 del PNRR “Rete di servizi di facilitazione digitale” legata all’accrescimento delle 
competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle 
nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva da 
parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online dei privati e delle Amministrazioni 
Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica Amministrazione; 

 la D.G.R. n. 62 – 6055 del 25 novembre 2022 con cui è stato approvato il Piano operativo 
regionale che prevede l’impegno della Regione ad avviare la misura 1.7.2 attraverso un bando 
non competitivo rivolto a diverse forme di aggregazione tra comuni piemontesi (cosiddetti 
soggetti sub attuatori), allo scopo di favorire la predisposizione ed il finanziamento delle reti 
locali di facilitazione; 

 la D.D. n. 178 del 14.04.2023 con cui è stato approvato il bando "Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (P.N.R.R.), Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.7.2 ''Rete di servizi di 
facilitazione digitale''; 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 17 maggio 2023 avente ad oggetto 
PNRR Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” 
– Adesione al Bando; 

 la Determina del settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne ed aree 
urbane n. 350 del 09/08/2023 che prevede l’assegnazione a questo Ente di un target pari a 
7.697 utenti, un numero di punti di facilitazione pari a 10 e un contributo complessivo di € 
370.189,72; 

 la Determina del settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne ed aree 
urbane n. 377 del 15/09/2023 di presa d'atto dei CUP; 

 
Premesso che: 
 gli sforzi per la trasformazione digitale di infrastrutture e servizi descritti nel Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza devono essere accompagnati da interventi mirati allo sviluppo delle 
competenze digitali dei cittadini, per garantire un sostegno robusto e pervasivo al compimento 
del percorso di alfabetizzazione digitale del Paese; 

 l’obiettivo generale del progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale”, di cui alla Misura 1.7.2 
del PNRR, è legato all’accrescimento delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso 
autonomo, consapevole e responsabile delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno 
godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei 
servizi online dei privati e delle Amministrazioni Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini 
e Pubblica Amministrazione; 

 
Richiamate integralmente 



 la determinazione del Responsabile del Servizio Specialistico Appalti n. 382 del 15 giugno 2023 
con la quale si è preso atto dell’ammissione alla fase di co-progettazione e gestione in 
partnership di proposte progettuali con il Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese, a valere 
sul bando della missione 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Componente 1, 
Asse 1, Misura 1.7.2 ''Rete di servizi di facilitazione digitale'' dell’APS Uscire Insieme AGE Italia 
con sede in Cuneo, frazione Roata Rossi, via Pollino, 4 – C.F. 96096220049 P. Iva 
0402447004; 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.123 del 2 novembre 2023 avente ad 
oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.), Missione 1, Componente 1, Asse 1, 
Misura 1.7.2 ''Rete di servizi di facilitazione digitale'': Approvazione schema di Convenzione; 

 la conseguente Convenzione, pari oggetto, Rep. n.24_2023, ns. protocollo 27891 del 18 
dicembre 2023, per la regolamentazione del rapporto di collaborazione tra Partner, finalizzato 
alla realizzazione degli interventi previsti nella proposta progettuale, così come autorizzata; 

 
Preso atto della “Richiesta acconto e comunicazione CUP” per interventi finanziati nell’ambito 
Misura 1.7.2. del P.N.R.R. finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU con la quale si è 
richiesta l’erogazione dell’anticipazione prevista dall’art. 26 punto 1 del Bando di € 37.018,97 pari 
al 10% dell’ammontare complessivo del finanziamento concesso; 
 
Richiamata la determinazione n. 661 del 7 ottobre 2023 con la quale si è provveduto ad assumere, 
ai sensi dell’art.179 del D. Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 
118/2011, l’accertamento finanziario della somma di € 37.018,97, quale anticipo del 10% del 
finanziamento complessivo; 
 
Ritenuto di provvedere, pertanto, ad assumere l’impegno di spesa della somma € 15.104,00 
onnicomprensivi al Capitolo 4120/31/1007 – Missione/Programma/Titolo 12.07.1 - Codice Piano 
dei Conti Finanziario U. 1.04.03.99.999, del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 
2023; 
 
Visto: 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione nr. 21 in data 9 febbraio 2011 e s.m.i. così come da ultimo 
modificato con deliberazione nr. 3 del 15 gennaio 2014; 

 l’articolo 9 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” del D.L. nr. 78/2009, 
convertito in Legge nr. 102/2009 ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che 
fornisca più precise linee guida in materia; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 80 in data 16 dicembre 2009 che 
stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti, in via provvisoria e in attesa 
dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia, 
modificata dal successivo provvedimento nr. 11 dell’11 febbraio 2015; 

 la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 6 del 07 marzo 2023 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2023-2025. Approvazione”; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 di cui all’art. 169 del D. Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 
2000, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 39 in data 22 marzo 
2023; 



 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di cui all’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, approvato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione nr. 40 in data 22 marzo 2023 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 14 
in data 28 settembre 2016; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs 118/2011 e  s.m.i. con particolare riferimento al principio della competenza 
finanziaria potenziata; 

 
Richiamato il D. Lgs. 14 marzo 2013 nr. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Dato atto che con la firma apposta al presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e attesta la correttezza dell’azione amministrativa a norma dell’art. 147-bis, 
comma 1°, del D.Lgs 267/00; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. Di impegnare, ai sensi degli articoli 183 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, la somma complessiva di € 15.104,00, come di seguito 
dettagliato, a favore dell’APS Uscire Insieme AGE Italia con sede in Cuneo, frazione Roata 
Rossi, via Pollino, 4 – C.F. 96096220049 P. Iva 0402447004; 

 
Missione/Programma/Titolo 12.07.1 
Capitolo 4120/31/1007 
Codice Piano dei conti finanziario U 1.04.03.99.999 
Importo €15.104,00 onnicomprensivo 
Esigibilità 2023 
Codice Unico di Progetto - CUP G19G23000090006 
Codice Identificativo Gara – CIG ZC83B681C6 
Tipologia di spesa Non ricorrente 
Codice transazione UE 5 

 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023; 

 
3. Di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione 

“delle sovvenzioni/ dei contributi/ dei sussidi/ dei vantaggi economici a persone fisiche/enti 
pubblici/ privati” concessi con il presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
MANASSERO Giulia 

 
 
 


